Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091300037

37

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.332, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 3322 de 06 de setembro de 2019, e considerando o que consta no
processo nº 23313.001394.2019-11, de 05/09/2019, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) CATHIA ALVES, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 02, no período de 07/11/2019 a 15/11/2019,
para participar do 8º Congresso Internacional de Ciências do Esporte e XIII Encontro
Científico OTIUM, em Pachuca, México, com ônus limitado.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA Nº 3.342, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 3322 de 06 de setembro de 2019, e considerando o que consta no
processo nº 23430.000773.2019-40, de 07/06/2019, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) SILVANIA REGINA MENDES
MORESCHI ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível IV - 04, no período de
10/09/2019 a 20/08/2020, para pós-doutoramento na Universidade de Coimbra, em
Coimbra, Portugal, com ônus limitado.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA Nº 3.371, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 3322 de 06 de setembro de 2019, e considerando o que consta no
processo nº 23310.000758.2019-68, de 29/08/2019, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) VASSILIKI TEREZINHA
GALVAO BOULOMYTIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível IV - 01, no
período de 13/09/2019 a 20/09/2019, para participar do 9th Brazil-Germany Symposium on
Sustainable Development, em Stuttgart, Alemanha, com ônus limitado.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA Nº 3.380, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 3322 de 06 de setembro de 2019, e considerando o que consta no
processo nº 23430.000932.2019-14, de 26/07/2019, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 2913 de 14 de agosto de 2019, publicada no D.O.U de
11/09/2019, Seção 2, pg. 28, que autorizou o afastamento do país do servidor MARCEL DE
ASSIS ROQUE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 01.

Onde se lê: "no período de 07/10/2019 a 01/11/2019";
Leia-se: "no período de 06/10/2019 a 02/11/2019".

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.312, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381,
de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 463 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, UGO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 452, de 31 de maio de
2019, publicado no DOU de 03 de junho de 2019, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Informática, Classe D, Nível-I, em regime de 40
Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus São Paulo, em vaga
decorrente da aposentadoria de Silvana Bueno Gomes, portaria nº 392, de 08 de fevereiro
de 2018, publicado no DOU de 19 de fevereiro de 2018. Código de Vaga nº 0215510.

Nº 464 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANDERSON AUGUSTO FREITAS, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 446, de 31 de maio de
2019, publicado no DOU de 03 de junho de 2019, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Física, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas
Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Ilha Solteira, em vaga
decorrente da aposentadoria de Eudir Alves Affonso, portaria nº 4076, de 15 de setembro
de 2016, publicado no DOU de 26 de setembro de 2016. Código de Vaga nº 0215016.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 2.760 - Art. 1º Designar a servidora Suzanei de da Conceição Silva Andrade,
matrícula SIAPE 1492562, ocupante do cargo de Odontóloga pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Chefe de
Gabinete, Campus Socorro, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor com data retroativa ao dia
21/08/2019.

Nº 2.761 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor José Wellington Carvalho Vilar,
matrícula SIAPE 279482, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, da função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Saneamento
Ambiental, código FCC, Campus Aracaju.

Nº 2.762 - Art. 1º Designar o servidor Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE
1673001, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental,
código FCC, Campus Aracaju.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

Nº 2.765 - Art. 1º Designar o servidor Antônio Fabrício Soares Bispo Santos Silva,
matrícula SIAPE 1839363, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função
de Coordenador de Contabilidade e Finanças, Campus Aracaju, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 09/08/2019.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no Processo
Administrativo nº 23060.001567/2019-11 e nº 23060.001515/2019-36, resolve:

Nº 2.796 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Silvio Santos Lacrose Sandes,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1633270, Classe/Nível D 304, do quadro de pessoal permanente deste Instituto, Campus
Lagarto, para participar de Programa de Mobilidade Acadêmica no Instituto Politécnico do
Porto, situado em Portugal, no período 25/09/2019 a28/10/2019, com ônus para o
Instituto Federal de Sergipe, nos termos do que dispõe o inciso I, do art.1º, do Decreto nº
91.800/1985; art. 95, da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 1.387/95.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de término do
afastamento do País, para o servidor apresentar relatório circunstanciado das atividades
exercidas no exterior, conforme previsto no art. 16, do Decreto nº 91.800/1985.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.802 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Geraldo Bulhões Bittencourt
Filho, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula SIAPE 2155854, Classe/Nível E 303, do
quadro de pessoal permanente deste Instituto, Reitoria, para participar do programa de
Doutorado, em Ciências da Comunicação, pela Universidade Nova de Lisboa, em Portugal,
no período de 01/09/2019 a 02/08/2023, com ônus limitado, para o Instituto Federal de
Sergipe, nos termos do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 c/c com o art. 96-A,da Lei nº
8.112/1990; Decreto nº 1.387/95 e Portaria Mec nº 404 de 23/04/2009.

Art. 2º Determinar que o servidor deve permanecer neste Instituto no exercício
de suas funções após o seu retorno por um período igual ao do afastamento concedido,
incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos com seu
aperfeiçoamento, conforme prevê o art. 96-A da Lei 8.112/90.

Art. 3º Estabelecer que o servidor afastado deve encaminhar semestralmente à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deste IFS o relatório das atividades desenvolvidas, com
assinatura do orientador, juntamente com o histórico escolar atualizado, nos termos da
Resolução Nº28/2015/CS/IFS.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no processo administrativo
nº 23060.001907/2019-03, resolve:

Nº 2.807 - Art. 1º Prorrogar, a partir de 10/10/2019 a 31/07/2020, o afastamento do país,
da servidora Natália Gomes Dantas, ocupante do cargo de Produtor Cultural, matrícula
SIAPE 1778678, Classe/Nível E 206, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, para participar das atividades do Mestrado, em
Comunicação, Cultura e Tecnologias da Informação, no Instituto Universitário de Lisboa-
Portugal, com ônus limitado, para o Instituto Federal de Sergipe, nos termos do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 c/c com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95 e
Portaria Mec nº 404 de 23/04/2009.

Art. 2º Determinar que a servidora deve permanecer neste Instituto no
exercício das suas funções após o seu retorno por um período igual ao do afastamento
concedido, incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos com seu
aperfeiçoamento, conforme prevê o art. 96-A da Lei8.112/90.

Art. 3º Estabelecer que a servidora afastada deve encaminhar semestralmente
à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deste IFS o relatório das atividades desenvolvidas, com
assinatura do orientador, juntamente com o histórico escolar atualizado, nos termos da
Resolução Nº16/2013/CS/IFS, alterada pelas Resoluções 26/2013/CS/IFS e
5 8 / 2 0 1 3 / C S / I FS .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.809 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Márcia Cristina Lima
Moreira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 3476848, Classe/Nível D/304, do quadro de pessoal permanente deste
Instituto, Campus Aracaju, para participar do SSD19 Conference na Hiroshima University,
na cidade de Hiroshima - Japão, no período de 11/09/2019 a 23/09/2019, com ônus
limitado para o Instituto Federal de Sergipe, nos termos do inciso II do art. 1º do Decreto
nº91.800/1985; art. 95 da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95 e Portaria Mec nº 404
de 23/04/2009.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contado da data do término do
afastamento do País, para o(a) servidor(a) apresentar relatório circunstanciado das
atividades exercidas no exterior, conforme previsto no art. 16 do Decreto nº
91.800/1985.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 2.823 - Art. 1º Designar o servidor Christiano Lima Santos, matrícula SIAPE 1587580,
para substituir, no período de 09/09/2019 a 13/09/2019, o Diretor Geral, código CD-2,
Campus Tobias Barreto, servidor Claifton Bongiovani do Carmo, ausente por motivo de
participação na 43ª Reunião dos Dirigentes da Rede Federal- REDITEC.

Nº 2.824 - Art. 1º Designar a servidora Sônia Pinto de Albuquerque Melo, matrícula SIAPE
1499584, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para substituir, no período
de 09/09/2019 a 13/09/2019, a Reitorado Instituto Federal de Sergipe, código CD-01,
servidora Ruth Sales Gama de Andrade, ausente por motivo de participação na 43ª Reunião
dos Dirigentes da Rede Federal - REDITEC.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008 e considerando as informações contidas no Processo Administrativo
nº 23236.017731/2019-44, resolve:

Nº 2.909 - Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora Elma do Socorro Parreão de
Freitas, matrícula SIAPE0048990, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente deste Instituto, lotada no Campus São
Cristóvão, para prestar colaboração técnica ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, Campus Palmas, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, nos
termos do que preconiza o art. 26-A, da Lei nº 11.091/2005.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-13T00:09:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial